
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  25Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
CPF: 799.201.872-91
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: LINDOMAR ROCHA DA SILVA
CPF: 591.846.392-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403415
PORTARIA Nº 002 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/32894/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a colaboradora Eventual relacionada; 2½ (duas diá-
rias e meia), que irá se deslocar para o Estado de São Paulo, no 
período de 29/01 a 31/01/2019 , para assuntos relacionados ao 
Governo do Estado.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403425
PORTARIA Nº 009 DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/13977/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Mosqueiro, no dia 
12/01/2019, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403440
PORTARIA Nº 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/12793/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais; ½ (meia diária), que 
irão se deslocar para Abaetetuba, no dia de 09/01/2019, para 
cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
CPF: 799.201.872-91
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: LINDOMAR ROCHA DA SILVA
CPF: 591.846.392-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403448
PORTARIA Nº 006 DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/29567/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 1 ½ (uma 
diária e meia), aos colaboradores eventuais que irão se deslo-
car para Soure/Cachoeira do Arari, no período de 19/01/2019 a 
20/01/2019, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
CPF: 799.201.872-91
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA
CPF: 808.844.632-15
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: LINDOMAR ROCHA DA SILVA

CPF: 591.846.392-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: THALMUS GABRIEL DOS SANTOS
CPF: 008.562.262-11
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: RAUL LIMA DO SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403408
PORTARIA Nº 003 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/29552/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; ½ (meia 
diária), que irão se deslocar para Santa Izabel do Pará, no dia 
15/01/2019, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
CPF: 799.201.872-91
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: LINDOMAR ROCHA DA SILVA
CPF: 591.846.392-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403416
PORTARIA Nº 008 DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/32926/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se 
deslocar para Castanhal, no período de 25/01/2019, para cober-
tura jornalística das ações do governo.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 403443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2019-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar ANA PAULA FERNANDES RENATO, Secretária Adjunta 
de Ensino para responder pela titularidade da Secretaria de Es-
tado de Educação no dia 04 de fevereiro de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 31 de janeiro de 2019.
Profa. Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 403292

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: REGINALVA CARVALHO RIBEIRO
CONCESSÃO: 64 DIAS
PERÍODO: 29/10/18 A 31/12/18
MATRÍCULA: 57211154/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SILVESTRE CARNEIRO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 495
NOME: RISILENE MARTINS DE CARVALHO RIBEIRO

CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 22/10/18 A 21/11/18
MATRÍCULA: 57204366/1 CARGO: PROF..
LOT: EE GASPAR VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10806/18
NOME: RONAN LUCAS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 29/10/18 A 08/11/18
MATRÍCULA: 5815169/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10805/18
NOME: ROBERTO PORTELLA DE ANDRADE
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 14/09/18 A 27/09/18
MATRÍCULA: 55586026/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 3788/2018
NOME: RAIMUNDA AUGUSTO SAMPAIO DUARTE
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 04/08/18 A 17/08/18
MATRÍCULA: 268615/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3787/2018
NOME: RIJANIA MARIA DA SILVA CORDEIRO
CONCESSÃO: 10/09/18 DIAS
PERÍODO: 10/09/18 A 09/10/18
MATRÍCULA: 57209541/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10739/18
NOME: ROBERTO ALENCAR DOS SANTOS BONFIM
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 26/09/18
MATRÍCULA: 5768586/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARLUCE SOUZA/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 10730/18
NOME: OSVALDO DE JESUS MACIEL CARNEIRO
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 18/09/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 5066913/1 CARGO: PROF..
LOT: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3812/2018
NOME: MILENE COSTA MELO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 23/10/18
MATRÍCULA: 54192106/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DIOCLECIANO MOREIRA/C. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31504/2018
NOME: ROSICLEA FEITOSA DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/10/18 A 24/10/18
MATRÍCULA: 5433347/2 CARGO: PROF.
LOT: EE YOLANDA PERALTA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 44010
NOME: SONIA MARIA LOPES PEDROSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 07/12/18
MATRÍCULA: 5778476/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MANOEL MORAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43939
NOME: SANDRA FERREIRA RODRIGUES
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 12/10/18 A 08/11/18
MATRÍCULA: 5777569/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DAVID SALOMAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44011
NOME: RUTE TRINDADE DA COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 14/12/18
MATRÍCULA: 5770530/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LEONARDO SOUSA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 43930
NOME: MARY SUZIANNE MORAES COSTA
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 12/10/18 A 04/11/18
MATRÍCULA: 5936825/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TEODORA BENTES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 44032
NOME: MARIA IRACI CARDOSO MACEDO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/09/18 A 03/11/18
MATRÍCULA: 57212583/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE TEREZINHA LIMA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 44028
NOME: MARIA ASSUNCAO PINTO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 22/11/18


